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CHETLMAL En su segundo y ultimo día
de gira de trabajo por los estados de Quinta
na R x y Campeche el Presidente Enrique
Peña Nieto recordó que dentro del Programa
Nacional de Infraestructura PNI 2014 2018
se destinarán 1 25 billones de pesos para deto
nar el desarrollo económico y social de la re
gión Sur Sureste del país

Cabe recordar que el Programa establece
acciones específicas v diferenciadas para cada

región del territorio nacional pero pone es
pecial énfasis en esta región ya que es la que
tiene el mayor rezago en el país

En el anunció del PNI que el Gobierno fe
deral realizó la semana pasada se detalló que
los recursos se invertirán para desarrollar el
potencial turístico agropecuario energético
e industrial así como para fortalecer la conec
tividad del Sur Sureste mexicano

Para seguir impulsando el desarrollo la
tranformación y la consolidación del turis
mo de Quintana Roo el Presidente encabezó

el cierre de las cuatro garitas en el estado
En su segundo y último día de gira de tra

bajo por la entidad el Jefe del Ejecutivo resal

tó la relevancia de esta acción de su adminis

tración en beneficio de los viajeros
Las cuatro garitas que quedaron sin ser

vicio desde el día de hoy son Nuevo Xcan
Dziuché Tepich y Caobas De esta forma el
proceso de revisión que consiste en el paso
por los rayos X y el semáforo aduanal se re
ducirá de 30 a cinco minutos

Asimismo se han eliminado todas las revi
siones aduanales para los mexicanos que via
jan dentro de los destinos nacionales por lo
que se evita la doble revisión aduanera

En cuanto al paso de mercancías el pro
ceso de su respectivo trámite aduanal y el pa
go de sus impuestos correspondientes se rea
lizará únicamente en los puntos de entrada de
los productos es decir fronteras o aeropuer
tos por tal motivo las garitas ya no tienen ra
zón para seguir operando

El secretario de Hacienda y Crédito Públi
co SHCP Luis Videgaray quien estuvo pre
sente en ese acto resaltó que el cierre de las
garitas es un resultado de la reforma hacen
daría impulsada por el Gobierno federal de
bido a que al ya no tener una tasa diferencia
da de IVA desaparece el segundo motivo por
el que existían las garitas

El Jefe del Ejecutivo resalta la relevancia de estas acciones en beneficio de bs viajeros
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